



Regione Siciliana
PRESIDENZA
Dipartimento della Protezione Civile

IL DIRIGENTE GENERALE

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana
- VISTO** le leggi ed il regolamento sulla contabilità di Stato
- VISTO** la L.R. 08/07/1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
- VISTE** le L.R. 29/12/1962 n. 28 e 10/04/1978 n.2;
- VISTA** la Legge 24 febbraio 1992 n.225
- VISTA** la L.R. 31/08/98 n. 14 e successive modifiche ed integrazioni Norme in materia di Protezione Civile;
- VISTO** l'art.108 del D.lvo 31/03/98 n. 112 che indica ulteriori funzioni conferite alle regioni e agli Enti locali in materia di protezione civile;
- VISTO** il decreto L.vo n.163 del 12/04/2006 e ss.mm.i., incluse quelle di cui al D.lvo 53/10, come recepito dalla Regione Siciliana con L.R. n. 12 del 12/07/2011 ed il regolamento di esecuzione ed attuazione del D.L.vo 163/06, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" emanato con DPR 207 del 5/10/10;
- VISTA** la L.R. 10 del 15/05/2000 concernente la disciplina del personale regionale e l'organizzazione degli uffici della regione e ss.mm.i. ed in particolare l'art. 7 che determina i compiti dei dirigenti di strutture di massima dimensione
- VISTO** il D.P. Reg. 786 del 25/02/13 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana;
- VISTA** la L.R. n.10 del 15/05/13 con la quale si approva il bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2013;
- VISTE** le delibere della Giunta di Governo regionale, n. 339 del 16 dicembre 2008 con la quale è stato dichiarato lo stato di calamità per i danni provocati dagli eventi meteorologici avversi dell'11 dicembre 2008 e delibera n° 340 del 16 dicembre 2008 di richiesta alla Presidenza del Consiglio dei Ministri di dichiarazione dello stato di emergenza;
- VISTA** la dichiarazione di stato di emergenza D.P.C.M. del 18 dicembre 2008 pubblicata sulla G.U. n° 300 del 24/12/2008;
- VISTA** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 3734 del 16 gennaio 2009 "*Primi interventi urgenti di protezione civile, diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eventi atmosferici che hanno colpito il territorio nazionale nei mesi di novembre e dicembre 2008*" ed in particolare l'Art. 1, comma 3, punto "a", che prevede la quantificazione, da parte delle Amministrazioni dei territori interessati dagli eventi calamitosi, delle spese sostenute nelle fasi di prima emergenza (priorità 0);
- VISTA** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 3742 del 18 febbraio 2009 "*Disposizioni urgenti di protezione civile*", che applica le disposizioni di cui all'OPCM 3734/09 anche agli eventi avversi interessanti il mese di ottobre 2008;
- VISTA** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 3764 del 6 maggio 2009 "*Disposizioni urgenti di protezione civile*", che applica le disposizioni di cui all'OPCM 3734/09 anche agli eventi avversi interessanti i mesi di gennaio e febbraio 2009;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 3816 del 10 ottobre 2009 "Disposizioni urgenti di protezione civile" ed in particolare l'Art. 4, comma 1, che autorizza il Presidente della Regione Siciliana, Commissario delegato ai sensi dell'art. 1 dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2009, n. 3734, per il superamento della situazione emergenziale determinatasi a seguito degli eventi atmosferici dei mesi di novembre e dicembre 2008, ad utilizzare le risorse finanziarie disponibili sul Fondo regionale di protezione civile di cui all'art. 138, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, annualità 2007, in deroga a quanto ivi previsto;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 3825 del 27/11/2009 "Disposizioni urgenti di Protezione Civile";

VISTE le Ordinanze del Commissario Delegato - Presidente della Regione Siciliana - n° 1 e n° 2 del 02.02.2009;

VISTA l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.23 del 09/11/2012;

VISTA la nota prot. n.77 del 24 febbraio 2009 con la quale il Comune di Messina viene autorizzato all'esecuzione relativo all'"**Intervento urgente per ripristino danni al versante a monte dell'abitato della frazione Cumia interessato da fenomeni di crollo**" per un importo pari ad € 250.000,00;

VISTO il contratto di Appalto sottoscritto dalla ditta **PUZZILLO COSTRUZIONI s.r.l.**, con sede in San Giovanni Gemini (AG), zona Industriale Puzillo, in data 20 gennaio 2011 Rep n° 3750 Registrato a Messina in data 21.01.2011 al n° 3;

VISTA la Perizia di Variante e suppletiva a firma del Direttore dei Lavori Letterio Rodilloso e del R.U.P. geom. Marco Mancuso;

VISTO l'Atto di Sottomissione stipulato in data 13/05/11 registrato il 19/03/2012 all'Agenzia delle Entrate di Messina (ME) al n°1617 Serie 3^ firmato dal Direttore dei Lavori geom. Letterio Rodilloso e controfirmato dalla Ditta Puzillo Costruzioni s.r.l. e dal R.U.P. geom. Marco Mancuso;

CONSIDERATO che i lavori in variante non hanno comportato un incremento complessivo del progetto che risulta essere pari ad € 250.000,00;

VISTO il certificato di Regolare Esecuzione dei lavori del 13.03.2012 redatto dal Direttore dei Lavori Letterio Rodilloso e sottoscritto dal R.U.P. geom. Marco Mancuso e controfirmata dall'impresa Puzillo costruzioni s.r.l. dal quale si evince che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e che l'importo netto ammonta a € 178.818,80;

VISTO il Piano degli Interventi approvato dal Commissario Delegato - Presidente della Regione Siciliana in data 26/08/2010;

CONSIDERATO che i lavori relativi "Intervento urgente per ripristino danni al versante a monte dell'abitato della frazione Cumia interessato da fenomeni di crollo" (ME)" risultano compresi nell'ambito del Piano degli Interventi approvati dal Commissario Delegato di cui al superiore visto;

VISTA la Disposizione Commissariale n.45 del 28 settembre 2011 con la quale l'Ufficio del Commissario delegato dispone l'erogazione della 1^ **trance** del contributo pari ad **€ 166.428,00, inclusa IVA**, destinato alle spese del primo e secondo certificato di pagamento comprensivo di IVA per lavori relativi "Intervento urgente per ripristino danni al versante a monte dell'abitato della frazione Cumia interessato da fenomeni di crollo" (ME) come risulta dal seguente quadro economico;

Fattura n. 179 del 24/06/2011	€ 82.428,00
Fattura n. 245 del 24/08/2011	€ 84.000,00
Totale +IVA	€ 166.428,00

Importo lavori autorizzati e aggiudicati	€ 140.972,02
IVA 20%	€ 28.194,40
Importo lavori autorizzati IVA inclusa	€ 169.166,42
Oneri sicurezza	€ 8.178,03
Importo erogabile all'impresa	€ 177.344,45
Acconto I SAL	€ 82.428,00
Acconto II SAL	€ 84.000,00
Totale da erogare IVA compresa	€ 166.428,00

VISTA la documentazione contabile relativa allo stato di avanzamento n.3 dei lavori eseguiti a tutto il 17/11/11 del Comune di Messina redatta dal Direttore dei Lavori Letterio Rodilloso e sottoscritta dal R.U.P. geom. Marco Mancuso e controfirmata dall'impresa Puzzillo costruzioni s.r.l.

VISTO il certificato di pagamento n. 3 dell'importo complessivo di € 47.468,30 di cui € 39.230,00 per lavori e € 8.238,30 per IVA al 21%

VISTA la fattura n. 402/2011 del 20/12/2011 dell'impresa Puzzillo costruzioni srl per un importo di € 47.468,30

VISTA la regolarità del DURC del 09/12/11 per III SAL alla data del 17/11/11 dalla Cassa Edile per la Provincia di Messina prot. 16872025 C.I.P. 20110071237952 acquisita al prot. n. 337315 del 21/12/11 del Comune di Messina ;

VISTO la documentazione contabile relativa allo stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 17/11/11 del Comune di Messina redatta dal Direttore dei Lavori Letterio Rodilloso e sottoscritta dal R.U.P. geom. Marco Mancuso e controfirmata dall'impresa Puzzillo costruzioni s.r.l.

VISTO il certificato di regolare esecuzione del 13/03/12 redatto dal Direttore dei Lavori Letterio Rodilloso e sottoscritta dal R.U.P. geom. Marco Mancuso e controfirmata dall'impresa Puzzillo costruzioni s.r.l. per un credito complessivo di € 1.087,54 di cui € 898,80 per lavori al netto ed € 188,74 per IVA al 21%

VISTA la fattura n. 58 del 14/03/2012 dell'impresa Puzzillo costruzioni srl per un importo di € 1.087,54 compresa IVA

VISTO il quadro economico della perizia di Variante e Suppletiva trasmessa il 19/05/11 con prot. n.141631 approvata dal RUP in data 19/05/11 e la presa d'atto del Dirigente con determina n.73 del 25/05/12

	Perizia di Variante e suppletiva	
Lavori a basa d'asta	€ 217.224,83	
Oneri sicurezza	€ 9.813,64	
Restano lavori al netto	€ 207.411,19	
Ribasso d'asta 18,5136%	€ 38.399,28	
Importo contrattuale comprensivo oneri sicurezza	€ 178.825,55	
Somme a disposizione dell'amministrazione		
IVA sui lavori 20%	€ 35.765,11	
Imprevisti 5%	€ 3.857,04	
Espropri	€ 4.557,80	
Incentivo prog. art.18 L.109/94 (2% di A)	€ 4.344,50	
Oneri di conferimento a discarica	€ 22.500,00	
Contr.autor. vigilanza	€ 150,00	
Totale	€ 71.174,45	€ 71.174,45
Sommano		€ 250.000,00

VISTA la perizia di assestamento quadro economico del 13/10/11 trasmessa il 28/03/13 con n. 80985 come di seguito specificato:

	Perizia di assestamento	
Lavori a basa d'asta	€ 217.224,83	
Oneri sicurezza	€ 9.813,64	
Restano lavori al netto	€ 207.411,19	
Ribasso d'asta 18,5136%	€ 38.399,28	
Importo contrattuale comprensivo oneri sicurezza	€ 178.825,55	
Somme a disposizione dell'amministrazione		
IVA sui lavori 20%	€ 27.738,00	
IVA sui lavori 21%	€ 8.428,47	
Imprevisti 5%	€ 3.455,69	
Espropri	€ 5.781,10	
Incentivo prog. art.18 L.109/94 (2% di A)	€ 4.344,50	
Oneri di conferimento a discarica	€ 21.276,70	
Contr.autor. vigilanza	€ 150,00	
Totale	€ 71.174,45	€ 71.174,45
Sommano		€ 250.000,00

VISTE le fatture emesse n. 179 del 24/06/2011 di €82.428,00 e n. 245 del 24/08/2011 di € 84.000,00 per un totale di € 166.428,00

CONSIDERATO che con Disposizione Commissariale n.45 del 28 settembre 2011 è stato dato un acconto di € 166.428,00

CONSIDERATO che il saldo da corrispondere all'Amm.ne Comunale è quello riportato nella tabella seguente

Fattura n. 179 del 24/06/2011	€ 82.428,00
Fattura n. 245 del 24/08/2011	€ 84.000,00
Totale +IVA	€ 166.428,00
ACCONTO all'Impresa per lavori - liquidato con Disposizione Commissariale n.45 del 28 settembre 2011	€ 166.428,00
Fattura n. 402/2011	€ 47.468,30
Fattura n. 58/2012	€ 1.087,54
Oneri conf. a discarica fatt. 277 del 2/9/11	€ 13.147,20
Oneri conf. a discarica fatt. 403 del 20/12/11	€ 7.768,20
Espropri	€ 5.781,10
Art.18 L. 109/94	€ 4.344,50
Contr. Aut. vigilanza	€ 150,00
Totale da erogare	€ 79.746,84

VISTA la disposizione n.1 del 10/12/2012 art.1 commi a e b del Presidente della Regione-Commissario Delegato ex OPCM 3734

RITENUTO sulla scorta degli atti citati in premessa di dover procedere all'erogazione del contributo pari ad € 79.746,84 destinato al Saldo delle spese sostenute per ripristino danni alluvionali;

DECRETA

Art. 1 Di riconoscere per le finalità di cui in premessa, al Comune di Messina (ME), il contributo finalizzato al ristoro delle spese sostenute, pari ad un importo complessivo di € 79.746,84 inclusa IVA inerente la realizzazione "Intervento urgente per ripristino danni al versante a monte dell'abitato della frazione Cumia interessato da fenomeni di crollo" (ME)";

Art. 2 Si autorizza l'impegno della somma di € 79.746,84 inclusa IVA a valere sui fondi di cui al cap.n. 516032 del bilancio regionale Rubrica 4 -Dipartimento Regionale della Protezione Civile.

Art.3 La trasmissione degli atti relativi, al Responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale della Protezione civile nella sezione " Trasparenza valutazione e merito" previsto dall'art. 11 comma 8 del D.Lvo 27 ottobre 2009, n. 150 ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione online, che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore ad € 1.000,00 nel corso dell'anno solare (art.18 del D.L.n.83/2012);

Art.4 Il Comune di Messina (ME), nella persona giuridica del Sindaco pro-tempore è nominato a tutti gli effetti funzionario delegato ai sensi dell'art.13, comma 3 della L.R. 47/77 ed in conseguenza di ciò gli scaturiranno tutti gli obblighi previsti dal 9° comma del succitato articolo.

Art. 5 Si autorizza l'emissione di appositi ordini di accreditamento nei confronti del Comune di Messina (ME) previa dichiarazione di spendibilità e fino alla concorrenza di € 79.746,84 inclusa IVA ;

Art. 6 Il Comune di Messina (ME), nella persona giuridica del Sindaco pro-tempore, provvederà, **entro 30 giorni** dall'effettuazione dei pagamenti, ad inoltrare Dipartimento Protezione Civile Servizio di Messina la documentazione giustificativa e probante della spesa sostenuta in **originale**, ottemperando, per quanto di competenza, agli obblighi previsti dal Regio Decreto 23 maggio 1924, n° 827 e dalla vigente normativa di settore.

Il presente Decreto, non soggetto a registrazione da parte della Corte dei Conti, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza.

Palermo _____

C 5 LUG 2013

Il Dirigente Generale
(Ing. Calogero Foti)

